

Số: /KH-UBND

Xuân Lập, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH

**Tổ chức văn nghệ chào mừng Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIV,
kỷ niệm 96 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam
và mừng Đảng, mừng Xuân Bính Ngọ - 2026**

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Chào mừng thành công Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIV, kỷ niệm 96 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2026) và chào Xuân Bính Ngọ - 2026, tạo không khí vui tươi, phấn khởi, cổ vũ, động viên các cấp ủy Đảng, chính quyền, đoàn thể, lực lượng vũ trang và các tầng lớp nhân dân trong xã đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước trên các lĩnh vực tạo động lực trong phát triển kinh tế - xã hội, giữ vững ổn định chính trị, trật tự, an toàn xã hội.

- Thông qua các hoạt động văn hóa, văn nghệ chào mừng thành công Đại hội Đảng lần thứ XIV, mừng Đảng, mừng Xuân Bính Ngọ 2026 để tuyên truyền đến cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân về đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước và những định hướng lớn của xã, góp phần thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ về phát triển kinh tế - xã hội năm 2026.

- Nhằm giới thiệu, tuyên truyền, quảng bá hình ảnh, con người và các giá trị lịch sử - văn hóa đặc sắc của xã Xuân Lập đến với đông đảo Nhân dân và du khách thập phương, góp phần thúc đẩy phát triển các hoạt động dịch vụ, thương mại và du lịch.

2. Yêu cầu:

Các hoạt động văn hoá, văn nghệ chào mừng thành công Đại hội Đảng lần thứ XIV, kỷ niệm 96 năm Ngày thành lập Đảng cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2026) và mừng Đảng, mừng Xuân Bính Ngọ 2026 phải được triển khai sâu rộng, có nội dung, hình thức phong phú, hấp dẫn mang đậm bản sắc văn hoá dân tộc, đảm bảo an toàn, tiết kiệm, ổn định an ninh trật tự, tạo không khí vui tươi, phấn khởi để Nhân dân vui tết, đón Xuân.

II. NỘI DUNG

1. Tổ chức các hoạt động thông tin, tuyên truyền

1.1. Tổ chức các hoạt động thông tin, tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh; hệ thống Công/Trang thông tin điện tử.

a) Tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh:

+ Tăng cường thời lượng chương trình trên hệ thống truyền thanh xã, đưa tin kịp thời các hoạt động kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh trên địa bàn huyện. Tuyên truyền các quy định về cấm mua bán, vận chuyển và đốt pháo nổ; an ninh trật tự, an toàn giao thông, hành lang an toàn giao thông, vệ sinh an toàn thực phẩm.

+ Thực hiện tiếp sóng các chương trình văn hóa, văn nghệ, giải trí; chương trình nghệ thuật phục vụ nhân dân đón mừng năm mới và Tết Nguyên đán năm 2026 của Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, của Trung ương.

+ Chuẩn bị tốt các điều kiện tăng thời lượng phát sóng và tiếp sóng các chương trình đài tỉnh phục vụ Nhân dân; kiểm tra rà soát hỗ trợ kỹ thuật hệ thống truyền thanh đảm bảo thông suốt.

- Tăng cường và nâng cao chất lượng tin bài, chương trình trên Cổng thông tin điện tử; tập trung tuyên truyền các nội dung trước, trong và sau Tết như: các quy định cấm mua bán, vận chuyển vật liệu nổ và đốt pháo nổ; an ninh trật tự, an toàn giao thông, vệ sinh an toàn thực phẩm.

- Thực hiện tuyên truyền về các quy định cấm mua bán, vận chuyển và đốt pháo nổ; an ninh trật tự, an toàn giao thông, hành lang an toàn đường bộ, vệ sinh an toàn thực phẩm.

1.2. Các cơ quan, đơn vị, trường học, các thôn trên địa bàn xã:

Rà soát, thay thế, sửa chữa, chỉnh trang lại các nhà văn hoá thôn, trường học, các pano khẩu hiệu, băng zôn, áp phích; thực hiện cấm cờ Đảng, cờ Tổ quốc tại khu vực nhà văn hoá, trước cơ quan, đơn vị, trường học.

1.4. Thời gian tuyên truyền: Từ ngày 29/01/2026 đến 29/02/2026.

2. Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ

- Tổ chức 01 đêm văn nghệ chào mừng thành công Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIV, kỷ niệm 96 năm Ngày thành lập Đảng cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2026) và mừng Đảng, mừng Xuân Bính Ngọ - 2026.

** Nội dung, chủ đề:*

+ Ca ngợi Đảng quang vinh, Bác Hồ vĩ đại.

+ Ca ngợi quê hương đất nước, con người Thanh Hoá trong sự nghiệp công nghiệp hóa - hiện đại hóa, công cuộc đổi mới và xây dựng nông thôn mới.

** Thời gian, địa điểm tổ chức:*

+ Dự kiến trước ngày 03/02/2026

+ Địa điểm: Tại sân vận động Ủy ban nhân dân xã Xuân Lập (Thôn Vinh Quang).

- Đối với các thôn, cơ quan, đơn vị tùy theo tình hình, điều kiện thực tế của từng thôn, cơ quan, đơn vị chủ động xây dựng kế hoạch, chương trình tổ chức các hoạt động văn hoá văn nghệ; thể dục, thể thao để chào mừng thành công Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIV, mừng Đảng, mừng Xuân Bính Ngọ - 2026, đảm bảo an toàn, tiết kiệm phù hợp với thuần phong, mỹ tục của địa

phương, báo cáo chương trình tổ chức về Ủy ban nhân dân xã qua phòng Văn hoá - Xã hội (nếu tổ chức).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hoá -Xã hội

- Chủ trì, phối hợp tham mưu, thẩm định nội dung, chỉ đạo các thôn, cơ quan, đơn vị tổ chức tốt các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao chào mừng thành công Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIV, kỷ niệm 96 năm Ngày thành lập Đảng cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2026) và mừng Đảng, mừng Xuân Bính Ngọ 2026 theo nội dung kế hoạch này.

- Chủ trì, phối hợp tham mưu nội dung, dự toán kinh phí và chuẩn bị tốt các điều kiện tổ chức thành công đêm văn chào mừng thành công Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIV, kỷ niệm 96 năm Ngày thành lập Đảng cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2026) và mừng Đảng, mừng Xuân Bính Ngọ - 2026 tại xã.

2. Đề nghị Ban Xây dựng Đảng

Chỉ đạo về công tác thông tin, tuyên truyền các hoạt động chào mừng thành công Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIV, kỷ niệm 96 năm Ngày thành lập Đảng cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2026). và mừng Đảng, mừng Xuân Bính Ngọ - 2026.

3. Văn phòng HĐND và UBND xã

- Phối hợp thực hiện và kiểm tra công tác chuẩn bị các điều kiện tổ chức đêm văn nghệ chào mừng thành công Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIV, kỷ niệm 96 năm Ngày thành lập Đảng cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2026) và mừng Đảng, mừng Xuân Bính Ngọ 2026.

- Chịu trách nhiệm về nội dung khai mạc đêm biểu diễn văn nghệ.

- Phối hợp phòng Văn hoá - Xã hội bố trí kinh tổ chức đêm văn nghệ mừng Đảng, mừng Xuân Bính Ngọ năm 2026. Hướng dẫn Phòng Văn hoá -Xã hội thanh quyết toán theo quy định.

4. Trung tâm Cung ứng dịch vụ công

- Chủ trì tổ chức thực hiện các hoạt động thông tin, phối hợp với các đơn vị có liên quan tổ chức thành công đêm văn nghệ chào mừng thành công Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIV, kỷ niệm 96 năm Ngày thành lập Đảng cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2026) và mừng Đảng, mừng Xuân Bính Ngọ 2026.

- Tổ chức tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh từ xã đến thôn; hệ thống Cổng/Trang thông tin điện tử... về các hoạt động chào mừng thành công Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIV, kỷ niệm 96 năm Ngày thành lập Đảng cộng sản Việt Nam và mừng Đảng, mừng Xuân Bính Ngọ 2026.

5. Phòng Kinh tế

- Phối hợp với phòng Văn hoá - Xã hội thẩm định dự toán kinh phí tổ chức, báo cáo Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã xem xét, quyết định.

- Hướng dẫn với các cơ quan, đơn vị, Trường học, các thôn tổ chức tổng dọn vệ sinh môi trường trên địa bàn toàn xã.

6. Công an xã, Ban Chỉ huy Quân sự xã

Công an xã chủ trì, phối hợp với Ban Chỉ huy Quân sự xã xây dựng phương án, bố trí lực lượng đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông trên địa bàn xã.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức văn nghệ chào mừng thành công Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng, kỷ niệm 96 năm ngày thành lập Đảng cộng sản Việt Nam (03/2/1930 - 03/2/2026) Mừng Đảng, Mừng Xuân Bính Ngọ 2026. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các cơ quan, đơn vị báo cáo Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã (qua Phòng Văn hóa - Xã hội) để được hướng dẫn, giải quyết./.

Nơi nhận:

- Thường trực Đảng ủy (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND xã (b/c);
- MTTQ và các đoàn thể;
- Các phòng, ngành, đơn vị, thôn;
- Các trường học trên địa bàn xã;
- Lưu: VT; VHXX.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Lê Văn Dũng